Destarte, há de se reconhecer a nulidade em razão do não atendimento ao disposto no art. 39, III, 
do RPAF/BA, que prevê a obrigatoriedade da clara descrição dos fatos considerados infrações. 
Reproduziu a norma. Requer que seja excluído do total da Infração 2 o valor de R$858,00 
(oitocentos e cinquenta e oito reais), decorrente da Nota Fiscal nº 283.220. 

Passa a demonstrar que a infração 3 também é nula, dizendo que a fiscalização não lhe forneceu 
os elementos necessários à sua caracterização, ferindo de morte os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa, além de incorrer em nulidade, no qual não foi acompanhado de